si ad

Si ad illa ineuitabili fatorum lege trahebantur? si propulsare hæc à se mala fatorum placitis prohibebantur? si eorundem ineluctabili ad hæc necessitate adigebantur?

Iam quid nostrū quisque animū format, vitam componit, actiones fabricat? quid se, quid suos monet? quid per ancipitia fluctuantum, cursum dirigit? quid inclamat pereunti, Cae; ferrum hīc, hostes, insidiæ, venena latent; si mutari certa non possunt, nec parari quidquam aduersum incerta? si consilium meum fata occuparunt, decreueruntque quid vellem, quid facerem? aut delectui meo nihil permittunt? Quid parens filium erudit, monetque ad regulam praua corrigat, si inexorabili omnia lege fata constringunt? Et audiam ego hodie aliquid exte. quis prohibebit, quo minus annum veris, abnuam falsis? Fata? quis me, si obieceris pecuniam, dignitates, fœminam, verborum contumelias, mortem, amare coget aut odisse? audi Philosophum, de voluntate illi verba.

Proin-

Proinde peculiaris hæc nostri pars, quam nobis contribuit Deus artifex. quam si euellens à nobis, hæc natura efficeret, vt vel ab ipso, vel ab alio quopiam cogi posset aut impediri, profectò pro Deo non esset habendus, nec sane eo quo æquum erat modo nos curaret. Verecūdam vero mentem, fidelē, gratam quæ mihi fata dabunt? quæ tollent? ex hac possessione quis me eiiciet? audi eundem: Ne Iupiter quidem mihi id concessit quod ipse habebat. quod prohiberi, quod impelli non posset.

VITIVM. Quid ergo? si fatum nullum est, an tu Deum putas aliquè prospectare è summa specula gubernatorem ac moderatorem sublunarium rerum harum? Non bene veterum vnuus?

Ego Deūm genus esse semper dixi, & dicam cælitum:

Sed eos non curare opinor, quid agat hominum genus.

Proutientia diuina assertio. VIRTVS. De diuina prouidentia, quam tollis, quid dicā? amate vos Sodivina domæ stupra: adulteria, incestus pilæ fint: cedes, venena, furta, latrocinia tu-

tō or

tò orbem inambulent. quid enim si nullus prospector Deus, nullus munerator, iudex nullus? aut si ille ipse solitarius, destitutus, cælo suo captiuus, in nullius mores, vitam, facta, verba, cogitationes disquirat? scilicet ne curiosior videatur, ne vniuersis occupatus, singulis sufficere non possit.

Vide solem. & ille quidem cælo affixus terris omnibus sparsus est, misceturq; omnibus. quo magis magnum illud Numen fabricator Solis & vniuersi huius, præsens vbique miscetur omnibus, nulla sui claritate vitiata. sed & cogitationibus interest, & abditissima mentis nostræ tenebricosa specula, radiis suis lustrat.

Agnouit hoc Epictetus, Deus est pruidens omnia, & quem latere non possis, non modò si facias aliquid, sed etiam si cogites, aut in animum inducas. non credas hîc Paulum loqui? Agnouit etiā Seneca Stoicus: Deus ipse humano generi ministrat, vbique & omnibus præstò est. addit: Primus est Deorum cultus Deos credere. deinde, reddere illis maiestatem suam, reddere bonitatem,

tem, sine qua nulla maiestas est. Scire illos esse qui præsidet mundo, qui vniuersa vi sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt. Nota est illis operis sui series. omnium illis rerum, per manus suas iturarum scientia in aperito semper est. nobis ex abdito subit, & qua repentina putamus, illis præuisa veniunt ac familiaria. & alibi: Propè est, ait, à te Deus. tecum est, intus est. Ita dico. sacer intra nos spiritus sedet, in alorum bonorumq; nostrorum obseruator & custos. hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est. an potest aliquis, supra fortunam, nisi ab illo adiutus, ex surgere? ille dat consilia magnifica & erecta. In unoquoque bonorum virorum habitat Deus. Non tibi hæc ex medio Euangeliō videntur petita, ac ex sublimi magni Ioannis calamo? addit. credas ab illius pectore suxisse, qui à Domini pectore hauserat. Deus ad nos venit. quod proprius est, in homines venit. nulla sine Deo mens bona est. semina in corporibus humanis diuina dispersa sunt. quasi bonus cultor excipit, similia origini prodeunt, & paria his, ex quibus orta sunt, surgunt: si malus, non aliter quam humus sterilis & palustrib;

stris, necat. Potuit proprius ad Ioannem accedere, & arbitrii nostri in nullam partem coacti libertatem clarius asse-rere? Vis deinde in Philosopho Theo-logum audire? Exemplaria rerum omniū Deus intrā se habet, numerosq₃ vniuersorum quæ agenda sunt & modos mente complexus est. plenus his figuris est, quas Plato Ideas appellat, immortales, immutabiles, infatigabi-les. Vis illum fatum vocare? non errabis. hic est, ex quo suspensa sunt omnia, caussa caussarum. Vis illum prouidentiam dicere? rectè di-ces. est enim cuius consilio huic mundo proui-detur, vt inconcussus eat, & actus suos expli-cet. Vis illum naturam vocare? non peccabis. est enim ex quo nata sunt omnia, cuius spiri-tu viuimus. Vis illum mundum vocare? non falleris. ipse enim est totum quod vides, totus suis partibus inditus, & sustinens vi sua? Nō arbitreris hunc discipulum fuisse Au-gustini, aut magistrum, aut ex Aquina-tis schola venire, aut hunc ex illius?

Ad hunc quæ preces fundēdæ sint, vis scire? accipe ab eodem: *Audacter Deum roga, nihil illum de alieno rogaturus.*
(addunt ex Athenodoro: tūc scito te esse omni-

G bus

bus cupiditatibus solutum, cùm eò peruereris,
vt nihil Deum roges, nisi quod rogare possis
palam.) Subdit: Nunc enim quanta deme-
tia est hominum? turpisima vota Deo in-
susurrant; si quis admouerit aurem, conti-
cescunt; & quod scire hominem nolunt, Deo
narrant. Vide ergo ne hoc præcipi salubriter
possit. Sic viue cum hominibus, tanquam
Deus videat; sic loquere cum Deo, tanquam
homines audiant. Quò preces si prouid-
entia nulla est, & ignarus rerum no-
strarum viuit Deus? Obiicit h̄ic sibi
Philosophus, & respōdet: Scio quid hoc
loco respondeatur, non dat Deus beneficia, sed
securus, & negligens nostri, nihil agit, nec
magis illum beneficia quām iniuria tangunt.
Hoc qui dicit, non exaudit precantium vo-
ces, & vndique sublatis in cælum manibus
votas facientium, priuata ac publica. quod
profectò non fieret, nec in hunc furorem om-
nes mortales consensissent, alloquendi surda-
numina, & inefficaces Deos, nisi nosſent illo-
rum beneficia nunc yltro oblata, nunc oran-
tibus data, magna, tempestiuia, ingentes mi-
nas interuentu suo soluentia. Quis est autem
tam miser, tam neglectus, quis tam dero fato,

& in

& in pœnam genitus, ut non tantam Deorum munificentiam senserit? Ipsos illos complorantes sortem suam, & querulos circumspice, inuenies non ex toto beneficiorum cœlum expertes: neminem esse, ad quem non aliquid ex illo benignissimo fonte manauerit. Neque necessitatibus tantummodo nostris prouisum est; vsque in delicias amamur. Tot arbusta, tot non vno modo frugifera, tot herba salutares, tot varietates ciborum, per totum annum digestæ, ut inertii quoque fortuita terræ alimenta præberent. Iam animalia omnis generis, alia in sicco solidoque, alia in humido innascentia, alia per sublime dimisæ: ut omnis rerum naturæ pars tributum aliquod nobis conferret. Flumina hæc amœnissima, flexibus campos cingentia, illa præbitura commerciis viam, vasto & nauigabili curvadentia, è quibus quædam statis diebus incrementum trahant, ut anhela, ut feruenti subiecta cælo loca subica vis astiui torrentis irriget. quid medicatorum torrentium vena? quid in ipsis littoribus aquarum calentum exundatio? Nonne, si gratus es, dices: Deus nobis hac otia fecit; namque erit ille mihi semper Deus. Ille Deus est, non qui

paucas boues, sed qui per totum orbem armēta dimisit, qui gregibus vbiue passim vagantibus pabulum pr̄estat, qui pascua hibernis & stiuas substituit, qui non calamo tantūm cantare, & agreste atq; inconditum carmen ad aliquam tanūm oblectationem modulari docuit; sed tot artes, tot vocum varietates, tot sonos, alios spiritu nostro, alios externo, cantus edituros, commentus est. neque enim nostra ista, quæ inuenimus, dixeris: non magis, quam quod crescimus, quam quod ad constitutum temporum sua corpori officia respondent.

VITIVM. Quid tu mihi diuinam prouidentiam: non ferè per egestatē, contumelias, ignominiam, adeoque per ignes & per gladios, ferras, secures, rotas, vncos, forcipes, crucem, equuleos, flagra, lapides, & malorum vltima desauiri in optimos quoque videamus? Iob mihi testis & Tobias, & illi

Heb.ii. qui ludibria & verbera experti, insuper & vincula, & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt, circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, & gentes, angustiati, afflitti: in solitudinibus er-

rantur;

rantes, in montibus, & speluncis, & in cauer-
nis terræ.

VIRTVS. Fateor desauire h̄ic in suos *Deum*
Deum. sed in salitem. Non & medici- *suos ad-*
na de scalpello & cauterio, de sinapis *uersis*
incendio, de nouacula, ferro, ignibus, *proba-*
secat, inurit, extendit, mordet? nec ta-
men quisque medicinam *damnat. lau-*
dat & mercede cumulat. Et quis lucta-
tor agonis sui præsidem *sugillavit? pu-*
gni, liuores, vibices, cruoress, gemebū-
dæ inter cæstus genę, dentium fragmi-
na, coronas negotiantur & gloriam, i-
magineſ & statuaſ, & quādām de me-
memoria resurrectionem. Quære an do-
leat pugil noster; negabit. ostenta vul-
nera; æternitatis palma tegit. sanguī-
nen; corona ſiſtit cēlo reposita. & plus
ſemper de victoria gaudii, quām de
iniuria mœroris reperies. Et quis hunc
mœrentem arbitrabitur quem vider
lætum, & plus gaudii effundentem
quām ſanguinis? Quid? non vos ipſi
athletas vestros segregatis ad ſtrictio-
rem disciplinam ut robori adificando
vacent? non continentis à luxuria, à ci-